
AD\1281698LT.docx PE749.215v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2023/0077(COD)

30.6.2023

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES), kuriuo 
siekiant patobulinti Sąjungos elektros energijos rinkos modelį iš dalies 
keičiami reglamentai (ES) 2019/943 bei (ES) 2019/942 ir direktyvos (ES) 
2018/2001 bei (ES) 2019/944
(COM(2023)0148 – C9-0049/2023 – 2023/0077(COD))

Nuomonės referentas: Pedro Silva Pereira



PE749.215v02-00 2/21 AD\1281698LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1281698LT.docx 3/21 PE749.215v02-00

LT

PAKEITIMAS

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) reaguojant į šią padėtį, 2021 m. 
spalio mėn. Komisijos pristatytame 
komunikate dėl energijos kainų pateiktas 
priemonių rinkinys, kuriuo ES ir jos 
valstybės narės gali naudotis, kad pašalintų 
tiesioginį didelių energijos kainų poveikį 
namų ūkiams ir įmonėms (įskaitant pajamų 
rėmimą, mokesčių lengvatas, dujų taupymo 
ir saugojimo priemones) ir padidintų 
atsparumą būsimiems kainų sukrėtimams. 
Savo 2022 m. kovo 8 d. komunikate 
„REPowerEU“: bendri Europos veiksmai 
įperkamesnei energijai bei saugesnei ir 
tvaresnei energetikai užtikrinti“18 Komisija 
nurodė įvairias papildomas priemones, 
kuriomis siekiama sustiprinti priemonių 
rinkinį ir reaguoti į kylančias energijos 
kainas. 2022 m. kovo 23 d. Komisija taip 
pat nustatė laikiną valstybės pagalbos 
teikimo tvarką, kad būtų leista teikti tam 
tikras subsidijas, skirtas didelių energijos 
kainų poveikiui sušvelninti19;

(3) reaguojant į šią padėtį, 2021 m. 
spalio mėn. Komisijos pristatytame 
komunikate dėl energijos kainų pateiktas 
priemonių rinkinys, kuriuo ES ir jos 
valstybės narės gali naudotis, kad pašalintų 
tiesioginį didelių energijos kainų poveikį 
namų ūkiams ir įmonėms (įskaitant pajamų 
rėmimą, mokesčių lengvatas, dujų taupymo 
ir saugojimo priemones) ir padidintų 
atsparumą būsimiems kainų sukrėtimams. 
Savo 2022 m. kovo 8 d. komunikate 
„REPowerEU“: bendri Europos veiksmai 
įperkamesnei energijai bei saugesnei ir 
tvaresnei energetikai užtikrinti“18 Komisija 
nurodė įvairias papildomas priemones, 
kuriomis siekiama sustiprinti priemonių 
rinkinį ir reaguoti į kylančias energijos 
kainas. 2022 m. kovo 23 d. Komisija 
patvirtino laikiną krizės sąlygomis 
taikomą sistemą, kuria nustatoma laikina 
valstybės pagalbos teikimo tvarka, kad 
būtų leista teikti tam tikras subsidijas, 
skirtas didelių energijos kainų poveikiui 
sušvelninti19.2023 m. kovo 23 d. sistema 
buvo pakeista laikinąja krizės ir 
pereinamojo laikotarpio sistema, kuria 
reaguojant į krizę užtikrinamas 
lankstumas ir paprastumas, sykiu 
užtikrinant tikslinę pagalbą, taip pat 
sanglaudos tikslus ir padedama siekti 
Žaliojo kurso pramonės plano tikslų;

__________________ __________________
18 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai, 

18 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai, 



PE749.215v02-00 4/21 AD\1281698LT.docx

LT

Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių 
reikalų komitetui ir Regionų komitetui 
„REPowerEU“: bendri Europos veiksmai 
įperkamesnei energijai bei saugesnei ir 
tvaresnei energetikai užtikrinti“, 
COM/2022/108 final.

Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių 
reikalų komitetui ir Regionų komitetui 
„REPowerEU“: bendri Europos veiksmai 
įperkamesnei energijai bei saugesnei ir 
tvaresnei energetikai užtikrinti“, 
COM/2022/108 final.

19 Komisijos komunikatas „Laikinoji 
valstybės pagalbos priemonių, skirtų 
ekonomikai remti krizės sąlygomis 
reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, 
sistema“, C 131 I/01, C/2022/1890.

19 Komisijos komunikatas „Laikinoji 
valstybės pagalbos priemonių, skirtų 
ekonomikai remti krizės sąlygomis 
reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, 
sistema“, C 131 I/01, C/2022/1890.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
3 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3a) laikinoji valstybės pagalbos krizės 
ir pereinamojo laikotarpio sąlygomis 
sistema yra Žaliojo kurso pramonės plano 
antrojo ramsčio dalis. Reikėtų pažymėti, 
kad tai laikina ir tikslinė sistema ir kad 
esama kompromisų dėl švarių 
technologijų gamybos Europoje 
finansavimo paspartinimo ir vidaus 
rinkos vientisumo, nes ne visos valstybės 
narės turi vienodas biudžeto galimybes 
vykdyti būtinas investicijas. Todėl reikia 
tinkamų priemonių, kad būtų galima 
struktūriškai reaguoti į investicijų 
poreikius;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
3 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3b) dėl energijos kainų šuolių, kuriuos 
dar labiau pablogino Rusijos agresija 
prieš Ukrainą ir pernelyg spekuliacinė 
rinkos dalyvių praktika, atsirado 
infliacinis spaudimas ir padidėjo 



AD\1281698LT.docx 5/21 PE749.215v02-00

LT

nelygybė;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) elektros energijos rinkos modelio 
reforma turėtų būti naudinga ne tik namų 
ūkių vartotojams, bet ir Sąjungos 
pramonės konkurencingumui, nes turėtų 
būti palengvintos jų galimybės investuoti į 
reikalingas švarias technologijas, kad jie 
galėtų įgyvendinti savo perėjimo prie 
nulinio grynojo anglies dioksido pėdsako 
priemones. Energetikos pertvarka 
Sąjungoje turi būti remiama tvirta švarių 
technologijų gamybos baze. Šiomis 
reformomis bus remiamas įperkamas 
pramonės elektrifikavimas ir Sąjungos, 
kaip pasaulinės lyderės švarios energijos 
technologijų mokslinių tyrimų ir inovacijų 
srityje, pozicija;

(11) elektros energijos rinkos modelio 
reforma turėtų būti naudinga ne tik namų 
ūkių vartotojams, bet ir sudaryti sąlygas 
Sąjungos pramonei investuoti į reikalingas 
švarias technologijas, kad jie galėtų 
įgyvendinti savo perėjimo prie nulinio 
grynojo anglies dioksido pėdsako 
priemones. Energetikos pertvarka 
Sąjungoje turi būti remiama tvirta švarių 
technologijų gamybos baze. Šiomis 
reformomis bus remiamas įperkamas 
pramonės elektrifikavimas ir Sąjungos, 
kaip pasaulinės lyderės švarios energijos 
technologijų mokslinių tyrimų ir inovacijų 
srityje, pozicija;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) vartotojams ir tiekėjams reikia 
veiksmingų ir efektyvių išankstinių 
sandorių rinkų, kad jie galėtų kompensuoti 
ilgalaikį kainų poveikį ir sumažinti 
priklausomybę nuo trumpalaikių kainų. 
Siekiant užtikrinti, kad energijos vartotojai 
visoje ES galėtų visapusiškai pasinaudoti 
integruotų elektros energijos rinkų ir 
konkurencijos pranašumais visoje 
Sąjungoje, Sąjungos elektros energijos 
išankstinių sandorių rinkos veikimas turėtų 
būti pagerintas įsteigiant regioninius 
virtualiuosius centrus, siekiant įveikti 

(19) vartotojams ir tiekėjams reikia 
veiksmingų ir efektyvių išankstinių 
sandorių rinkų, kad jie galėtų kompensuoti 
ilgalaikį kainų poveikį ir sumažinti 
priklausomybę nuo trumpalaikių kainų. 
Siekiant užtikrinti, kad energijos vartotojai 
visoje ES galėtų visapusiškai pasinaudoti 
integruotų elektros energijos rinkų ir 
konkurencijos pranašumais visoje 
Sąjungoje, Sąjungos elektros energijos 
išankstinių sandorių rinkos veikimas turėtų 
būti pagerintas įsteigiant regioninius 
virtualiuosius centrus, siekiant įveikti 



PE749.215v02-00 6/21 AD\1281698LT.docx

LT

esamą rinkos susiskaidymą ir žemą 
likvidumą daugelyje prekybos zonų. 
Regioniniai virtualieji centrai turėtų 
apimti kelias prekybos zonas ir kartu 
užtikrinti tinkamą kainų koreliaciją. 
Virtualiojo centro veikla gali neapimti kai 
kurių prekybos zonų, atsižvelgiant į tai, 
kad jos prisideda prie centro referencinės 
kainos nustatymo. Tačiau šių prekybos 
zonų rinkos dalyviai vis tiek turėtų turėti 
galimybę apsidrausti per centrą;

esamą rinkos susiskaidymą ir žemą 
likvidumą daugelyje prekybos zonų. 
Komisija turėtų įvertinti regioninių 
virtualiųjų centrų pridėtinę vertę ir šį 
vertinimą pateikti teisės aktų leidėjams;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) siekiant padidinti rinkos dalyvių 
galimybes apsidrausti, turėtų būti išplėstas 
pagal Komisijos reglamentą 
(ES) 2016/1719 sukurtos bendrosios 
paskirstymo platformos vaidmuo. 
Bendrojoje paskirstymo platformoje turėtų 
būti sudaromos sąlygos prekiauti 
finansinėmis ilgalaikėmis perdavimo tarp 
skirtingų prekybos zonų ir regioninių 
virtualiųjų centrų teisėmis. Rinkos dalyvių 
pateikti finansinių perdavimo teisių 
pavedimai derinami tuo pat metu atliekant 
ilgalaikio tarpzoninio pralaidumo 
paskirstymą. Toks derinimas ir 
paskirstymas turėtų būti atliekami 
reguliariai, kad būtų užtikrintas 
pakankamas likvidumas, taigi ir suteiktos 
veiksmingos apsidraudimo galimybės 
rinkos dalyviams. Ilgalaikės perdavimo 
teisės turėtų būti suteikiamos dažnai (nuo 
kito mėnesio iki bent trejų metų į priekį), 
kad būtų suderintos su įprastu rinkos 
dalyvių apsidraudimo laikotarpiu. Turėtų 
būti vykdoma bendrosios paskirstymo 
platformos stebėsena ir reikalavimų 
vykdymo užtikrinimas, siekiant garantuoti, 
kad ji tinkamai atliks savo užduotis;

(21) siekiant padidinti rinkos dalyvių 
galimybes apsidrausti, turėtų būti išplėstas 
pagal Komisijos reglamentą 
(ES) 2016/1719 sukurtos bendrosios 
paskirstymo platformos vaidmuo. 
Bendrojoje paskirstymo platformoje turėtų 
būti sudaromos sąlygos prekiauti 
finansinėmis ilgalaikėmis perdavimo tarp 
skirtingų prekybos zonų ir regioninių 
virtualiųjų centrų, kai tokie įsteigti, 
teisėmis. Rinkos dalyvių pateikti finansinių 
perdavimo teisių pavedimai turėtų būti 
derinami tuo pat metu atliekant ilgalaikio 
tarpzoninio pralaidumo paskirstymą. Toks 
derinimas ir paskirstymas turėtų būti 
atliekami reguliariai, kad būtų užtikrintas 
pakankamas likvidumas, taigi ir suteiktos 
veiksmingos apsidraudimo galimybės 
rinkos dalyviams. Ilgalaikės perdavimo 
teisės turėtų būti suteikiamos dažnai (nuo 
kito mėnesio iki bent trejų metų į priekį), 
kad būtų suderintos su įprastu rinkos 
dalyvių apsidraudimo laikotarpiu. Turėtų 
būti vykdoma bendrosios paskirstymo 
platformos stebėsena ir reikalavimų 
vykdymo užtikrinimas, siekiant garantuoti, 
kad ji tinkamai atliks savo užduotis;



AD\1281698LT.docx 7/21 PE749.215v02-00

LT

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) valstybėms narėms nusprendus 
remti viešosiomis lėšomis finansuojamas 
naujas investicijas (tiesioginio kainų 
rėmimo schemas) į mažo anglies dioksido 
pėdsako, iš neiškastinio kuro gaminamą 
elektros energiją, kad būtų pasiekti 
Sąjungos priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo tikslai, tos schemos turėtų 
būti struktūrizuotos sudarant abipusius 
sandorius dėl kainų skirtumo, kurie, be 
pajamų garantijos, apimtų ir rinkos pajamų, 
gautų iš atitinkamų elektros energijos 
gamybos išteklių, padidinimą. Naujos 
investicijos į elektros energijos gamybą 
turėtų apimti investicijas į naujus elektros 
energijos gamybos objektus, investicijas, 
kuriomis siekiama modernizuoti esamus 
elektros energijos gamybos objektus, taip 
pat investicijas, kuriomis siekiama išplėsti 
esamus elektros energijos gamybos 
objektus arba pratęsti jų eksploatavimo 
trukmę;

(30) valstybėms narėms nusprendus 
remti viešosiomis lėšomis finansuojamas 
naujas investicijas (tiesioginio kainų 
rėmimo schemas) į mažo anglies dioksido 
pėdsako, iš neiškastinio kuro gaminamą 
elektros energiją, kad būtų pasiekti 
Sąjungos priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo tikslai, tos schemos turėtų 
būti struktūrizuotos sudarant abipusius 
sandorius dėl kainų skirtumo, kurie, be 
pajamų garantijos, apimtų ir rinkos pajamų, 
gautų iš atitinkamų elektros energijos 
gamybos išteklių, padidinimą. Naujos 
investicijos į elektros energijos gamybą 
turėtų apimti investicijas į naujus elektros 
energijos gamybos objektus, investicijas, 
kuriomis siekiama modernizuoti esamus 
elektros energijos gamybos objektus, taip 
pat investicijas, kuriomis siekiama išplėsti 
esamus elektros energijos gamybos 
objektus arba pratęsti jų eksploatavimo 
trukmę. Kadangi šiomis schemomis 
netiesiogiai iš dalies keičiamos dabartinės 
valstybės pagalbos taisyklės (Komisijos 
komunikatas „2022 m. valstybės pagalbos 
klimato ir aplinkos apsaugai ir 
energetikai gairės“19a, Komisijos 
komunikatas „Laikinoji valstybės 
pagalbos priemonių, skirtų ekonomikai 
remti krizės sąlygomis reaguojant į 
Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sistema“, 
2022/C 131 I/0119b) dėl viešosios paramos 
teikimo tam tikrų rūšių elektros energijos 
gamybai, Komisija turėtų reguliariai 
vertinti, ar jos tebėra tinkamos ir 
neproporcingai neiškraipo ir neskaido 
vidaus rinkos;

__________________
19a https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/?toc=OJ%3AC%3A2022
%3A080%3ATOC&uri=uriserv%3AOJ.C



PE749.215v02-00 8/21 AD\1281698LT.docx

LT

_.2022.080.01.0001.01.ENG 
19b https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2022
.131.01.0001.01.ENG 

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(34) dėl didėjančių rinkos pajamų 
apribojimų tiesioginės kainų rėmimo 
schemos, pagrįstos abipusiais sandoriais 
dėl kainų skirtumo, turėtų būti papildomas 
valstybių narių pajamų šaltinis didelių 
energijos kainų laikotarpiais. Siekdamos 
dar labiau sušvelninti didelių elektros 
energijos kainų poveikį vartotojų 
sąskaitoms už energiją, valstybės narės 
turėtų užtikrinti, kad pajamos, gautos iš 
gamintojų, kuriems taikomos tiesioginės 
kainų rėmimo schemos pagal abipusius 
sandorius dėl kainų skirtumo, būtų 
perduotos visiems galutiniams elektros 
energijos vartotojams, įskaitant namų 
ūkius, MVĮ ir pramoninius vartotojus, 
atsižvelgiant į jų suvartojimą. Pajamos 
turėtų būti perskirstomos taip, kad būtų 
užtikrinta, jog vartotojams tam tikru mastu 
poveikį vis dar darytų kainų signalas, kad 
jie sumažintų savo vartojimą, kai kainos 
yra didelės, arba perkeltų jį į mažesnių 
kainų laikotarpius (paprastai tai 
laikotarpiai, kai pagaminama didesnė 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalis). 
Valstybės narės turėtų užtikrinti, kad 
pajamų perskirstymas galutiniams elektros 
energijos vartotojams nedarytų poveikio 
vienodoms sąlygoms ir skirtingų tiekėjų 
konkurencijai;

(34) dėl didėjančių rinkos pajamų 
apribojimų tiesioginės kainų rėmimo 
schemos, pagrįstos abipusiais sandoriais 
dėl kainų skirtumo, turėtų būti papildomas 
valstybių narių pajamų šaltinis didelių 
energijos kainų laikotarpiais. Siekdamos 
dar labiau sušvelninti didelių elektros 
energijos kainų poveikį vartotojų 
sąskaitoms už energiją, valstybės narės 
turėtų užtikrinti, kad pajamos, gautos iš 
gamintojų, kuriems taikomos tiesioginės 
kainų rėmimo schemos pagal abipusius 
sandorius dėl kainų skirtumo, būtų 
perduotos galutiniams elektros energijos 
vartotojams, įskaitant namų ūkius, MVĮ ir 
pramoninius vartotojus, atsižvelgiant į jų 
suvartojimą, pirmenybę teikiant 
pažeidžiamiems vartotojams ir tiems, 
kurie patiria energijos nepriteklių arba 
tokio nepritekliaus riziką. Pajamos turėtų 
būti perskirstomos taip, kad būtų užtikrinta, 
jog vartotojams tam tikru mastu poveikį vis 
dar darytų kainų signalas, kad jie 
sumažintų savo vartojimą, kai kainos yra 
didelės, arba perkeltų jį į mažesnių kainų 
laikotarpius (paprastai tai laikotarpiai, kai 
pagaminama didesnė atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos dalis). Valstybės narės 
turėtų užtikrinti, kad pajamų perskirstymas 
galutiniams elektros energijos vartotojams 
nedarytų poveikio vienodoms sąlygoms ir 
skirtingų tiekėjų konkurencijai;

Pakeitimas 9



AD\1281698LT.docx 9/21 PE749.215v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
45 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(45) kai tiekėjai neužtikrina, kad jų 
elektros energijos portfelis būtų 
pakankamai apdraustas nuo didmeninių 
elektros energijos kainų pokyčių, jiems gali 
kilti finansinė rizika, o jiems žlugus 
išlaidos perkeliamos vartotojams ir kitiems 
tinklo naudotojams. Taigi reikėtų 
užtikrinti, kad tiekėjai, siūlydami elektros 
energijos tiekimo fiksuota kaina sutartis, 
būtų tinkamai apsidraudę. Tinkamoje 
apsidraudimo strategijoje turėtų būti 
atsižvelgiama į tiekėjų prieigą prie 
nuosavos gamybos ir kapitalizaciją, taip 
pat į jų įtaką didmeninės rinkos kainų 
pokyčiams;

(45) kai tiekėjai neužtikrina, kad jų 
elektros energijos portfelis būtų 
pakankamai apdraustas nuo didmeninių 
elektros energijos kainų pokyčių, jiems gali 
kilti finansinė rizika, jie gali žlugti, o 
išlaidos bus perkeliamos vartotojams ir 
kitiems tinklo naudotojams. Taigi reikėtų 
užtikrinti, kad tiekėjai, siūlydami elektros 
energijos tiekimo fiksuota kaina sutartis, 
būtų tinkamai apsidraudę. Tinkama 
apsidraudimo strategija turėtų derėti su 
atitinkamais Sąjungos finansinių 
paslaugų teisės aktais ir joje turėtų būti 
atsižvelgiama į tiekėjų prieigą prie 
nuosavos gamybos ir kapitalizaciją, taip 
pat į jų įtaką didmeninės rinkos kainų 
pokyčiams, tiekėjo dydį ir rinkos 
struktūrą;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
53 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(53) valstybės intervencinės priemonės, 
taikomos nustatant elektros energijos 
tiekimo kainą, iš esmės yra rinką 
iškraipančios priemonės. Todėl tokios 
intervencinės priemonės gali būti taikomos 
tik kaip su viešąja paslauga susiję 
įsipareigojimai ir joms taikomos 
konkrečios sąlygos. Pagal šią direktyvą, 
reguliuojamos kainos gali būti taikomos 
energijos nepriteklių patiriantiems ir 
pažeidžiamiems namų ūkiams (įskaitant už 
sąnaudas mažesnes kainas) ir, kaip 
pereinamojo laikotarpio priemonė, namų 
ūkiams ir labai mažoms įmonėms. Krizės 
metu, kai labai padidėja didmeninės ir 
mažmeninės elektros energijos kainos ir tai 

(53) valstybės intervencinės priemonės, 
taikomos nustatant elektros energijos 
tiekimo kainą, iš esmės yra rinką 
iškraipančios priemonės, net jei elektros 
tiekimas turėtų būti laikomas pagrindine 
paslauga. Todėl tokios intervencinės 
priemonės gali būti taikomos tik kaip su 
viešąja paslauga susiję įsipareigojimai ir 
joms taikomos konkrečios sąlygos. Pagal 
šią direktyvą, reguliuojamos kainos gali 
būti taikomos energijos nepriteklių 
patiriantiems ir pažeidžiamiems namų 
ūkiams (įskaitant už sąnaudas mažesnes 
kainas) ir, kaip pereinamojo laikotarpio 
priemonė, namų ūkiams ir labai mažoms 
įmonėms. Krizės metu, kai labai padidėja 



PE749.215v02-00 10/21 AD\1281698LT.docx

LT

daro neigiamą poveikį kitiems ekonomikos 
sektoriams, valstybėms narėms turėtų būti 
leidžiama reguliuojamas kainas laikinai 
taikyti ir mažosioms bei vidutinėms 
įmonėms. Valstybėms narėms turėtų būti 
leidžiama laikinai nustatyti mažesnes už 
sąnaudas reguliuojamas kainas, kurios 
taikomos namų ūkiams ir MVĮ, jei dėl to 
neatsiranda iškraipymų tarp tiekėjų ir 
kompensuojamos tiekėjų sąnaudos, 
patiriamos elektros energiją tiekiant už 
sąnaudas mažesne kaina. Tačiau reikia 
užtikrinti, kad toks kainų reguliavimas būtų 
tikslingas ir nesukurtų paskatų didinti 
vartojimą. Todėl toks kainų reguliavimas 
turėtų būti apribotas iki 80 proc. namų ūkių 
vartojimo medianos ir 70 proc. praėjusiais 
metais MVĮ suvartoto kiekio. Komisija 
turėtų nuspręsti, kada kyla tokia elektros 
energijos kainų krizė ir kada ši galimybė 
pradedama taikyti. Komisija taip pat turėtų 
nurodyti to sprendimo galiojimo terminą, 
kuriuo taikomas laikinas kainų reguliavimo 
pratęsimas, kuris gali trukti ne ilgiau kaip 
vienus metus. Jei kuri nors iš šiame 
reglamente numatytų priemonių laikoma 
valstybės pagalba, su tokia priemone 
susijusios nuostatos nedaro poveikio SESV 
107 ir 108 straipsnių taikymui;

didmeninės ir mažmeninės elektros 
energijos kainos ir tai daro neigiamą 
poveikį kitiems ekonomikos sektoriams, 
valstybėms narėms turėtų būti leidžiama 
reguliuojamas kainas laikinai taikyti ir 
mažosioms bei vidutinėms įmonėms. 
Valstybėms narėms turėtų būti leidžiama 
laikinai nustatyti mažesnes už sąnaudas 
reguliuojamas kainas, kurios taikomos 
namų ūkiams ir MVĮ, jei dėl to neatsiranda 
iškraipymų vidaus rinkoje ar tarp tiekėjų ir 
kompensuojamos tiekėjų sąnaudos, 
patiriamos elektros energiją tiekiant už 
sąnaudas mažesne kaina. Tačiau reikia 
užtikrinti, kad toks kainų reguliavimas būtų 
tikslingas ir nesukurtų paskatų didinti 
vartojimą. Todėl toks kainų reguliavimas 
turėtų būti apribotas iki 80 proc. namų ūkių 
ir labai mažų įmonių vartojimo medianos, 
bent 90 proc. pažeidžiamų vartotojų ir 
70 proc. praėjusiais metais MVĮ suvartoto 
kiekio. Komisija turėtų nuspręsti, kada kyla 
tokia elektros energijos kainų krizė ir kada 
ši galimybė pradedama taikyti. Komisija 
taip pat turėtų nurodyti to sprendimo 
galiojimo terminą, kuriuo taikomas laikinas 
kainų reguliavimo pratęsimas, kuris gali 
trukti ne ilgiau kaip vienus metus. Jei kuri 
nors iš šiame reglamente numatytų 
priemonių laikoma valstybės pagalba, su 
tokia priemone susijusios nuostatos nedaro 
poveikio SESV 107 ir 108 straipsnių 
taikymui;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto a papunktis
Reglamentas (ES) 2019/943
1 straipsnio b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nustatyti pagrindinius gerai 
veikiančių, integruotų elektros energijos 
rinkų principus, pagal kuriuos visiems 
išteklių teikėjams ir elektros vartotojams 
suteikiama nediskriminacinė galimybė 

b) nustatyti pagrindinius gerai 
veikiančių, integruotų elektros energijos 
rinkų principus, pagal kuriuos visiems 
išteklių teikėjams ir elektros vartotojams 
suteikiama nediskriminacinė galimybė 



AD\1281698LT.docx 11/21 PE749.215v02-00

LT

patekti į rinką, sudaromos sąlygos plėtoti 
išankstinių elektros energijos sandorių 
rinkas, kad tiekėjai ir vartotojai galėtų 
apsidrausti arba apsisaugoti nuo būsimo 
elektros energijos kainų svyravimo rizikos, 
suteikiama galių vartotojams, 
užtikrinamas konkurencingumas pasaulio 
rinkoje, padidinamas lankstumas taikant 
reguliavimo apkrova, energijos kaupimo ir 
kitus neiškastinių išteklių suteikiamo 
lankstumo sprendimus, užtikrinamas 
energijos vartojimo efektyvumas bei 
palengvinamas paskirstytosios paklausos ir 
pasiūlos telkimas, taip pat sudaromos 
sąlygos integruoti rinką ir sektorius ir pagal 
rinkos principus atlyginti už elektros 
energiją, pagamintą iš atsinaujinančiųjų 
išteklių;

patekti į rinką, sudaromos sąlygos plėtoti 
išankstinių elektros energijos sandorių 
rinkas, kad tiekėjai ir vartotojai galėtų 
apsidrausti arba apsisaugoti nuo būsimo 
elektros energijos kainų svyravimo rizikos, 
sykiu išvengiant žalingos spekuliacinės 
praktikos, būtų apsaugoti vartotojai, 
įskaitant pažeidžiamus vartotojus, 
užtikrinamas konkurencingumas pasaulio 
rinkoje, padidinamas lankstumas taikant 
reguliavimo apkrova, energijos kaupimo ir 
kitus neiškastinių išteklių suteikiamo 
lankstumo sprendimus, užtikrinamas 
energijos vartojimo efektyvumas bei 
palengvinamas paskirstytosios paklausos ir 
pasiūlos telkimas, taip pat sudaromos 
sąlygos integruoti rinką ir sektorius ir pagal 
rinkos principus atlyginti už elektros 
energiją, pagamintą iš atsinaujinančiųjų 
išteklių;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto b papunktis
Reglamentas (ES) 2019/943
1 straipsnio e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) remti ilgalaikes investicijas į 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą 
ir sudaryti sąlygas vartotojams sumažinti 
savo sąskaitų už energiją priklausomybę 
nuo trumpojo laikotarpio elektros energijos 
rinkos kainų svyravimų, visų pirma nuo 
iškastinio kuro kainų vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiu.

e) remti ilgalaikes investicijas į 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą 
ir lankstumą siekiant sudaryti sąlygas 
vartotojams apmokėti sąskaitas už energiją 
ir sumažinti tų sąskaitų priklausomybę 
nuo trumpojo laikotarpio elektros energijos 
rinkos kainų svyravimų, visų pirma nuo 
iškastinio kuro kainų vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiu.

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
9 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis



PE749.215v02-00 12/21 AD\1281698LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Ne vėliau kaip 2024 m. gruodžio 
1 d. ENTSO-E, pasikonsultavęs su ESMA, 
pateikia ACER pasiūlymą įsteigti 
išankstinių sandorių rinkos regioninius 
virtualiuosius centrus. Tame pasiūlyme:

1. Ne vėliau kaip 2024 m. gruodžio 
1 d. Komisija, pasikonsultavusi su ESMA, 
ENTSO-E ir ACER, pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai regioninių 
virtualių centrų steigimo poveikio 
išankstinių sandorių rinkai vertinimą. Kai 
manoma, kad tikslinga, kartu su 
vertinimu pateikiamas pasiūlymas dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, kai 
taikytina, ir jame, inter alia:

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
9 straipsnio 1 dalies d a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) užtikrinama, kad virtualaus centro 
sukūrimas atitiktų tų regionų vartotojų 
interesus.

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Pasiūlymą dėl išankstinių sandorių 
rinkos regioninių virtualiųjų centrų 
įsteigimo ACER įvertina ir patvirtina arba 
iš dalies pakeičia per šešis mėnesius nuo jo 
pateikimo dienos. Pastaruoju atveju, prieš 
priimdama pakeitimus, ACER 
konsultuojasi su ENTSO-E. Priimtas 
pasiūlymas paskelbiamas ACER interneto 
svetainėje.

2. Pasiūlymą dėl išankstinių sandorių 
rinkos regioninių virtualiųjų centrų 
įsteigimo ACER įvertina ir patvirtina arba 
iš dalies pakeičia per šešis mėnesius nuo jo 
pateikimo dienos. Pastaruoju atveju, prieš 
priimdama pakeitimus, ACER, apie tai 
pranešusi ESMA, konsultuojasi su 
ENTSO-E. Priimtas pasiūlymas 
paskelbiamas ACER interneto svetainėje.



AD\1281698LT.docx 13/21 PE749.215v02-00

LT

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
9 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Jei reguliavimo institucija mano, 
kad rinkos dalyviams nepakanka galimybių 
apsidrausti, pasikonsultavusi su 
atitinkamomis finansų rinkos 
kompetentingomis institucijomis (jei 
išankstinių sandorių rinkos yra susijusios 
su finansinėmis priemonėmis, apibrėžtomis 
4 straipsnio 1 dalies 15 punkte), ji gali 
reikalauti, kad elektros energijos biržos 
arba perdavimo sistemos operatoriai 
įgyvendintų papildomas priemones, 
pavyzdžiui, vykdytų rinkos formavimo 
veiklą, kad padidintų išankstinių sandorių 
rinkos likvidumą. Laikydamiesi Sąjungos 
konkurencijos teisės, Direktyvos (ES) 
2014/65 ir reglamentų (ES) 648/2012 bei 
600/2014, rinkos operatoriai gali savo 
nuožiūra parengti išankstinių sandorių 
rinkose siūlomus rizikos draudimo 
produktus, įskaitant ilgalaikius 
išankstinių sandorių rinkose siūlomus 
rizikos draudimo produktus, kad užtikrintų 
rinkos dalyviams, įskaitant elektros 
energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų 
išteklių objektų savininkus, tinkamas 
galimybes apsidrausti nuo finansinės 
rizikos dėl kainų svyravimų. Valstybės 
narės nereikalauja, kad tokia draudimo 
veikla galėtų apsiriboti vien valstybėje 
narėje ar prekybos zonoje vykdomais 
sandoriais.

5. Jei reguliavimo institucija mano, 
kad rinkos dalyviams nepakanka galimybių 
apsidrausti, pasikonsultavusi su 
atitinkamomis finansų rinkos 
kompetentingomis institucijomis (jei 
išankstinių sandorių rinkos yra susijusios 
su finansinėmis priemonėmis, apibrėžtomis 
4 straipsnio 1 dalies 15 punkte), ji gali 
reikalauti, kad elektros energijos biržos 
arba perdavimo sistemos operatoriai 
įgyvendintų papildomas priemones, 
pavyzdžiui, vykdytų rinkos formavimo 
veiklą, kad padidintų išankstinių sandorių 
rinkos likvidumą. Kai rinkos operatoriai 
kuria išankstinio apsidraudimo 
produktus, įskaitant ilgalaikius 
išankstinio apsidraudimo produktus, jie 
tai daro visapusiškai laikydamiesi 
Sąjungos konkurencijos teisės, Direktyvos 
(ES) 2014/65 ir reglamentų (ES) Nr. 
648/2012 ir (ES) Nr. 600/2014, kad 
užtikrintų rinkos dalyviams, įskaitant 
elektros energijos gamybos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių objektų 
savininkus, tinkamas galimybes apsidrausti 
nuo finansinės rizikos dėl kainų svyravimų. 
Valstybės narės nereikalauja, kad tokia 
draudimo veikla galėtų apsiriboti vien 
valstybėje narėje ar prekybos zonoje 
vykdomais sandoriais.

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 9 punktas
Reglamentas (ES) 2019/942
19 a straipsnio 2 dalis



PE749.215v02-00 14/21 AD\1281698LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
tokios priemonės kaip rinkos kainų 
garantijų sistemos, kuriomis siekiama 
sumažinti finansinę riziką, susijusią su 
elektros energijos pirkimo sutartyse 
nustatytų užsakovo mokėjimo 
įsipareigojimų nevykdymu, būtų įdiegtos ir 
prieinamos vartotojams, kurie susiduria su 
kliūtimis patekti į elektros energijos 
pirkimo sutarčių rinką ir nepatiria 
finansinių sunkumų pagal SESV 107 ir 
108 straipsnius. Šiuo tikslu valstybės narės 
atsižvelgia į Sąjungos lygmens priemones. 
Valstybės narės, taikydamos 
nediskriminacinius kriterijus, nustato, 
kurioms vartotojų kategorijoms šios 
priemonės taikomos.

2. Valstybės narės gali užtikrinti kad 
tokios priemonės kaip rinkos kainų 
garantijų sistemos, kuriomis siekiama 
sumažinti finansinę riziką, susijusią su 
elektros energijos pirkimo sutartyse 
nustatytų užsakovo mokėjimo 
įsipareigojimų nevykdymu, būtų įdiegtos ir 
prieinamos vartotojams, kurie susiduria su 
kliūtimis patekti į elektros energijos 
pirkimo sutarčių rinką ir nepatiria 
finansinių sunkumų. Komisija išnagrinėja, 
ar šiomis priemonėmis neproporcingai 
neiškraipoma ir neskaidoma vidaus rinka 
ir ar jos atitinka SESV 107 ir 108 
straipsnius. Šiuo tikslu valstybės narės 
atsižvelgia į Sąjungos lygmens priemones. 
Valstybės narės, taikydamos 
nediskriminacinius kriterijus kiekvienai 
vartotojų kategorijai ir tinkamai 
atsižvelgdamos į pažeidžiamus vartotojus, 
nustato, kurioms vartotojų kategorijoms 
šios priemonės taikomos.

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 9 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
19 a straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a. Kiekvienos elektros energijos 
pirkimo sutarties susitariančiosios šalys 
praneša nacionalinei reguliavimo 
institucijai apie kiekvienos sutarties 
numatytą kiekį, kainas ir trukmę. 
Nacionalinė reguliavimo institucija 
skelbia dienos vidutinę elektros energijos 
kainą, kuri yra tos dienos visų toje 
prekybos zonoje parduotų elektros 
energijos kiekių vidutinė svertinė kaina.



AD\1281698LT.docx 15/21 PE749.215v02-00

LT

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 9 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
19 b straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Tiesioginio kainų rėmimo schemos, 
pagal kurias remiamos naujos investicijos į 
elektros energijos gamybą iš 2 dalyje 
išvardytų išteklių, įgyvendinamos sudarant 
abipusį sandorį dėl kainų skirtumo. Naujos 
investicijos į elektros energijos gamybą 
apima investicijas į naujus elektros 
energijos gamybos objektus, investicijas, 
kuriomis siekiama modernizuoti esamus 
elektros energijos gamybos objektus, 
investicijas, kuriomis siekiama išplėsti 
esamus elektros energijos gamybos 
objektus arba pratęsti jų eksploatavimo 
trukmę.

1. Tiesioginio kainų rėmimo schemos, 
pagal kurias remiamos naujos investicijos į 
elektros energijos gamybą iš 2 dalyje 
nurodytų išteklių, įgyvendinamos sudarant 
abipusį sandorį dėl kainų skirtumo. Tokios 
schemos turi būti bent proporcingos, 
atsižvelgiant į Reglamentą (ES) 2020/852 
ir integruotame nacionaliniame 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
plane numatytas investicijas, atsižvelgiant 
į Reglamento (ES) 2018/1999 4 straipsnio 
a punkte nurodytą priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo aspektą ir visus 
jo atnaujinimus. Naujos investicijos į 
elektros energijos gamybą apima 
investicijas į naujus elektros energijos 
gamybos objektus, investicijas, kuriomis 
siekiama modernizuoti esamus elektros 
energijos gamybos objektus, investicijas, 
kuriomis siekiama išplėsti esamus elektros 
energijos gamybos objektus arba pratęsti jų 
eksploatavimo trukmę.

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 9 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
19 b straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) parengiamos taip, kad pajamos, 
gautos, kai rinkos kaina viršija vykdymo 
kainą, būtų paskirstytos visiems 
galutiniams elektros energijos vartotojams 
pagal jų suvartojamą dalį (vienodos 
išlaidos / grąžinamosios išmokos už 

a) parengiamos taip, kad pajamos, 
gautos, kai rinkos kaina viršija vykdymo 
kainą, būtų paskirstytos visiems 
galutiniams elektros energijos vartotojams 
pagal jų suvartojamą dalį (vienodos 
išlaidos / grąžinamosios išmokos už 
suvartotą MWh), pirmenybę teikiant 



PE749.215v02-00 16/21 AD\1281698LT.docx

LT

suvartotą MWh); kompensacijoms pažeidžiamiems 
vartotojams;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 9 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
19 b straipsnio 3 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) užtikrinti, kad bendruomeniniams 
ir nedidelio masto projektams būtų galima 
naudotis sutartimis dėl kainų skirtumo už 
mažiausią pasiūlymo galutinę kainą;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipos 14 punktas
Reglamentas (ES) 2019/943
69 a straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nė viena šio reglamento nuostata 
nenukrypstama nuo Direktyvos (ES) 
2014/65, Reglamento (ES) Nr. 648/2012 ir 
Reglamento (ES) Nr. 600/2014 nuostatų, 
kai rinkos dalyviai arba rinkos operatoriai 
vykdo veiklą, susijusią su finansinėmis 
priemonėmis, visų pirma priemonėmis, 
apibrėžtomis Direktyvos (ES) 2014/65 
4 straipsnio 1 dalies 15 punkte.

Nė viena šio reglamento nuostata 
nenukrypstama nuo Direktyvos (ES) 
2014/65, Reglamento (ES) Nr. 648/2012 ir 
Reglamento (ES) Nr. 600/2014 nuostatų, 
kai rinkos dalyviai arba rinkos operatoriai 
vykdo veiklą, susijusią su finansinėmis 
priemonėmis, visų pirma priemonėmis, 
apibrėžtomis Direktyvos (ES) 2014/65 
4 straipsnio 1 dalies 15 punkte. Vengiama 
dubliuoti reguliavimo, atitikties ir 
ataskaitų teikimo reikalavimus.

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 5 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
28 a straipsnio 1 pastraipa



AD\1281698LT.docx 17/21 PE749.215v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad pažeidžiami 
vartotojai būtų apsaugoti nuo atjungimo 
nuo elektros energijos tinklo. Ši nuostata 
įtraukiama į pažeidžiamų vartotojų 
sampratą pagal šios direktyvos 28 
straipsnio 1 dalį, nedarant poveikio 10 
straipsnio 11 dalyje nustatytoms 
priemonėms.

Valstybės narės draudžia atjungti nuo 
elektros energijos tinklo namų ūkio 
vartotojus, negalinčius apmokėti sąskaitų 
už energiją, pažeidžiamus namų ūkių 
vartotojus ir namų ūkius, kuriems gresia 
energijos nepriteklius arba kurie jį patiria. 
Ši nuostata įtraukiama į pažeidžiamų 
vartotojų sampratą pagal šios direktyvos 28 
straipsnio 1 dalį, nedarant poveikio 10 
straipsnio 11 dalyje nustatytoms 
priemonėms.

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 6 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
27 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems namų ūkio vartotojams ir, kai 
valstybės narės mano, kad tai tinkama, 
mažosioms įmonėms, būtų teikiama 
universalioji paslauga, t. y. kad jos turėtų 
teisę savo teritorijoje gauti konkrečios 
kokybės elektros energiją 
už konkurencingas, lengvai bei aiškiai 
palyginamas, skaidrias ir 
nediskriminacines kainas. Siekdamos 
užtikrinti universaliosios paslaugos 
teikimą, valstybės narės skirstymo sistemų 
operatoriams nustato pareigą prijungti 
vartotojus prie savo tinklo tokiomis 
sąlygomis ir pagal tokius tarifus, kurie 
nustatyti 59 straipsnio 7 dalyje nustatyta 
tvarka. Ši direktyva netrukdo valstybėms 
narėms stiprinti namų ūkio vartotojų ir 
mažų ir vidutinių ne namų ūkio vartotojų 
pozicijų rinkoje, skatinant savanoriško 
telkimosi, kuriuo siekiama geriau 
atstovauti tai vartotojų grupei, galimybes.

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems namų ūkio vartotojams bei labai 
mažoms įmonėms ir, kai valstybės narės 
mano, kad tai tinkama, mažosioms 
įmonėms, būtų teikiama universalioji 
paslauga, t. y. kad jos turėtų teisę savo 
teritorijoje gauti konkrečios kokybės 
elektros energiją už konkurencingas, 
lengvai bei aiškiai palyginamas, skaidrias 
ir nediskriminacines kainas. Siekdamos 
užtikrinti universaliosios paslaugos 
teikimą, valstybės narės skirstymo sistemų 
operatoriams nustato pareigą prijungti 
vartotojus prie savo tinklo tokiomis 
sąlygomis ir pagal tokius tarifus, kurie 
nustatyti 59 straipsnio 7 dalyje nustatyta 
tvarka. Ši direktyva netrukdo valstybėms 
narėms stiprinti namų ūkio vartotojų ir 
mažų ir vidutinių ne namų ūkio vartotojų 
pozicijų rinkoje, skatinant savanoriško 
telkimosi, kuriuo siekiama geriau 
atstovauti tai vartotojų grupei, galimybes.



PE749.215v02-00 18/21 AD\1281698LT.docx

LT

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
66 a straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija savo sprendimu gali 
paskelbti regioninę arba Sąjungos masto 
elektros energijos kainų krizę, jei 
tenkinamos šios sąlygos:

1. Komisija, veikdama kartu su 
visomis valstybėmis narėmis, gali priimti 
sprendimą paskelbti regioninę arba 
Sąjungos masto elektros energijos kainų 
krizę, jei tuo pačiu metu tenkinamos šios 
sąlygos ir tikimasi, kad jos tęsis bent šešis 
mėnesius:

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
66 a straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Skelbiant regioninę ar Sąjungos 
masto elektros energijos kainų krizę 
užtikrinamos vienodos sąlygos visoms 
valstybėms narėms, kurioms sprendimas 
daro poveikį, kad nebūtų neproporcingai 
iškraipoma vidaus rinka.

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
66 a straipsnio 3 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) atsižvelgti į iškraipomąjį poveikį 
didmeninei rinkai.



AD\1281698LT.docx 19/21 PE749.215v02-00

LT

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
66 a straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Komisija paskelbia gaires, kaip 
šios ribos gali būti taikomos kartu su 
laikinąja krizės ir pereinamojo laikotarpio 
sistema, kol bus taikoma ir ši direktyva, ir 
sistema.

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipos 10 punktas
Direktyva (ES) 2019/944
66 a straipsnio 4 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) namų ūkiams nustatyta kaina 
taikoma tik ne daugiau kaip 80 proc. namų 
ūkių vartojimo medianos ir ja išlaikoma 
paskata mažinti paklausą;

a) namų ūkiams ir labai mažoms 
įmonėms nustatyta kaina taikoma tik ne 
daugiau kaip 80 proc. namų ūkių vartojimo 
medianos ir ja išlaikoma paskata mažinti 
paklausą, taip pat bent 90 proc. 
pažeidžiamų vartotojų;



PE749.215v02-00 20/21 AD\1281698LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Reglamentų (ES) 2019/943 bei (ES) 2019/942 ir direktyvų (ES) 
2018/2001 bei (ES) 2019/944 dalinis keitimas siekiant patobulinti 
Sąjungos elektros energijos rinkos modelį

Nuorodos COM(2023)0148 – C9-0049/2023 – 2023/0077(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
1.6.2023

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ECON
1.6.2023

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Pedro Silva Pereira
20.4.2023

Priėmimo data 28.6.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

39
8
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás 
Fernández, Valentino Grant, Claude Gruffat, José Gusmão, Michiel 
Hoogeveen, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Billy Kelleher, Ondřej 
Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Aušra Maldeikienė, Csaba 
Molnár, Denis Nesci, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Kira Marie 
Peter-Hansen, Eva Maria Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, Dorien 
Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Inese 
Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Damien Carême, Niels Fuglsang, Henrike Hahn, Valérie Hayer, Martin 
Hlaváček, Eugen Jurzyca, Janusz Lewandowski, Chris MacManus, 
Tonino Picula, Jessica Polfjärd, René Repasi, Eleni Stavrou

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Vladimír Bilčík, Marco Campomenosi, Hannes Heide, Leszek Miller, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Patrizia Toia, Juan Ignacio Zoido Álvarez



AD\1281698LT.docx 21/21 PE749.215v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

39 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Vladimír Bilčík, Markus Ferber, 

Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Jessica Polfjärd, Ralf Seekatz, 
Eleni Stavrou, Inese Vaidere, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Engin Eroglu, Valérie Hayer, Martin Hlaváček, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Eva Maria 
Poptcheva, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Leszek Miller, Csaba Molnár, Tonino 
Picula, René Repasi, Alfred Sant, Joachim Schuster, Patrizia Toia

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damien Carême, Claude Gruffat, Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Kira Marie Peter-
Hansen

8 -
ECR Michiel Hoogeveen, Eugen Jurzyca, Dorien Rookmaker, Johan Van Overtveldt

ID France Jamet

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left José Gusmão, Chris MacManus

4 0
ECR Denis Nesci

ID Marco Campomenosi, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


